
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  81Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Da Vigência e Da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 024/2013-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283.529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de 
Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Ademar Fonseca Ferreira, inscrito no CPF nº 700.233.012-87, 
residente e domiciliado na Comunidade Rio Maúba, Abaetetuba /PA.
Data de Assinatura: 05/05/2023
Vigência: 07/05/2023 a 07/05/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 952574
Termo Aditivo: 14
Contrato: 016/2010
Objeto do Contrato: Funcionamento da EEEF Nossa Senhora de Guadalupe, 
no município de Belém
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda: Do Prazo Locatício, prorro-
gando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 016/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004. Ação: 283221. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Produto: 2227. Natureza da 
Despesa: 339039
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Rassy Carneiro LTDA. /CNPJ: 07.914.484/0001-23 com sede na 
Loc. Estrada do Tapanã, nº 545, Icoaraci, nesta cidade, CEP.: 66.630-505,
Data de Assinatura: 19/06/2023
Vigência: 26/06/2023 a 26/06/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 952571
Termo Aditivo: 5
Contrato: 026/2021
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de agente de portaria a serem 
executados nos diversos postos localizados nas dependências das unidades 
da Secretária de Educação, no Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Alterar Cláusula Quarta – do Valor e Créditos Orçamen-
tários do contrato original, alterando o valor mensal estimado para R$ 
13.136.224,35 (treze milhões, cento e trinta e seis mil, duzentos e vinte e 
quatro reais e trinta e cinco centavos), perfazendo o valor global estimado 
de R$ 157.634.692,20 (cento e cinquenta e sete milhões, seiscentos e 
trinta e quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e vinte centavos), 
considerando o reequilíbrio econômico-financeiro, justificado por acor-
dos firmados, interposto pela Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 
-SEAC X SINELPA.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2020-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102006361-Tesouro Ação: 283.486 Funcional Programá-
tica: 16101.12 122.1297 Projeto/Atividade: 8338 Produto: 2795 Natureza 
da Despesa: 3390.37
Fonte: 01500100102006361-Tesouro Ação: 283.554 Funcional Programá-
tica: 16101.12 361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza 
da Despesa: 3390.37
Fonte: 01500100102006361-Tesouro Ação: 283.557 Funcional Programá-
tica: 16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza 
da Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné-, Belém/PA.
Contratada: Marco Coelho Serviço LTDA, CNPJ. N°. 09.675.221/0001-34, com 
sede na Av. Tavares Bastos, nº 808, CEP: 66.615-005, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 16/06/2023
Vigência: A partir de 01/01/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/ Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 952569

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 030/2022
Objeto do Convênio: Reforma da Escola Estadual Professora Osvaldina Mu-
niz, localizada na zona urbana, no município de Cametá/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima – Do Prazo de Execução e 
Vigência, prorrogando o convênio por mais 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, para que possa ser cumprida a execução do mesmo.
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102010775-Tesouro Ação: 276978 Funcional 
Programática: 16101.12 122.1509 Projeto/Atividade: 7674 Produto: 3008 
Natureza de Despesa: 4440.42
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.

Convenente: Município de Cametá, com CNPJ: 05.105.283/0001-50 com sede 
à Praça Deodoro da Fonseca, nº 01, Centro, CEP: 68.400-000, Cametá/PA
Data de Assinatura: 19/06/2023
Vigência: 25/06/2023 a 25/06/2024
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José/
Secretário Adjunto de Infraestrutura.

Protocolo: 952781

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE INDICIAÇÃO E CITAÇÃO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, 
designado através da PORTARIA Nº 630/2023- GAD/PADS de 18/05/2023, 
publicado no DOE edição nº 35.407 de 22/05/2023, prorrogada através da 
PORTARIA Nº 770/2023- GAB/PADS de 19/06/2023. publicada no DOE edição 
nº 35.441 de 19/06/2023, objetivando dar continuidade ao PADS, vem INDI-
CIAR na forma do art. 219, § único da Lei 5.810/94 RJU, a servidora PATRICIA 
PEREIRA BARBOSA, mat. nº 5890900-1, que se encontra em local incerto e 
não sabido, devendo no prazo de 05 (cinco) dias, a partir desta publicação, 
apresentar DEFESA ESCRITA perante esta Comissão, na Coordenadoria de 
Disciplina e Ética/CDE/Corregedoria, térreo da SEDUC, situada na Avenida 
Augusto Montenegro, Km 10 Icoaraci Belém/Pa.
Considere a servidora CITADA em razão das imputações contidas nos autos 
do Processo nº 2022/424628 de 07/04/2022, pelo cometimento em tese de 
transgressões, de acordo com a art. 178, IV c/c art. 190, II, da Lei 5.810/94, 
sendo garantido à mesma, o direito à ampla defesa e ao contraditório.
Fica desde já a servidora ciente, e caso não atenda ao chamado no prazo 
determinado, será considerada REVEL, prosseguindo os trabalhos da pre-
sente Comissão Processante acompanhada de seu defensor Dativo.
Sueli Brasil Braga dos Santos Adriana Guerra da Fonseca
Presidente Membro/Secretária

Protocolo: 952972

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 5655/2023 de 19/06/2023
De acordo com processo nº 2023/499374
Ceder a SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDIGENAS/SEPI, a servi-
dora EDILENE FURTADO DA COSTA , matricula nº 5052068/1, Professor, 
lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no período de 
01/05/2023 A 29/04/2024.
DESIGNAR
PORTARIA Nº.:5713/2023 de 19/06/2023
De acordo com o Processo nº 222229/2023
Designar JOSEDELBA DE JESUS AROUCHE SOARES, Matrícula nº 
57195696/2, Especialista em Educação, para responder pela função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF Oneide de Souza Tavares/Ananindeua,durante o 
gozo de férias do titular, no periodo de 01/06/2023 a 15/07/2023.
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 5656/2023 de 19/06/2023
De acordo com o Processo nº 306600/2023
Dispensar, a pedido, LIDIA DO SOCORRO FERREIRA DE BRITO, Matrícula 
nº 5721377/1, Professor, da função de Diretor I (GED-3) da EEEF Rotaey 
Club de Castanhal/Castanhal, a contar de 22/06/2023.
PORTARIA Nº.: 5711/2023 de 19/06/2023
De acordo com o Processo nº 508494/2023
Dispensar, a pedido, ANA REGINA SIQUEIRA DE SOUZA, Matrícula nº 
57213561/1, Assistente Administrativo, da função de Secretaria (GED-1) 
da EEEF Ariri/Ananindeua, a contar de 22/06/2023.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 5564/2023 de 15/06/2023
Nome:CAMILA RIBEIRO BARBOSA
Matrícula:57203476/1Cargo:Professor
Lotação:EE Elcione Therezinha Z Barbalho/Castanhal
Período:01/08/2023 a 29/09/2023
Triênios:09/09/2008 a 08/09/2011
PORTARIA Nº.5603/2023 de 15/06/2023
Nome:EDIR SILVA DE SOUZA
Matrícula:54190897/1Cargo:Professor
Lotação:10 URE/Altamira
Período:01/08/2023 a 29/09/2023
Triênios:31/05/2008 a 30/05/2011
PORTARIA Nº.5563/2023 de 15/06/2023
Nome:ELIS JANE RODRIGUES DA SILVA
Matrícula:5638976/1Cargo:Professor
Lotação:4 URE/Maraba
Período:05/01/2023 a 05/03/2023
Triênios:01/08/2015 a 31/07/2018
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.:5613/2023 de 16/06/2023
Conceder Licença Paternidade, a SEBASTIAO TELES DE MORAES JUNIOR, 
Matricula Nº 57211833/1, Servente, lotado na EEEM Abraao Simao Jatene/
Cameta, no período de 21/05/2023 a 09/06/2023.
PORTARIA Nº.:5614/2023 de 16/06/2023
Conceder Licença Paternidade, a ALIM OLIVEIRA DE QUADROS, Matricula n 
57224033/2, Professor, lotado na EE Antonio Lemos/Santa Izabel do Pará, 
no período de 05/05/2023 a 24/05/2023.


